Pavpnima R CHiaccHIERA CASTRO

INDICE SUMARIO
Prélogo, por Antonio Maria Hernandez

TRANSFUGUISMO Agradecimientos
LEGISLATIVO

INTRODUCCION

PRIMERA PARTE
NOCIONES GENERALES Y TRATAMIENTO DEL
A — TRANSFUGUISMO EN EL DERECHO COMPARADO

EDaTORES

WN -

O ~NO 01~

CAPITULO 1
TRANSFUGUISMO LEGISLATIVO:
NOCIONES GENERALES

. Nociones generales
. Concepto y precisiones
. Elementos

a) Elemento objetivo
b) Elemento subjetivo
c) Elemento temporal

. Clases

. Diferencias con otros cambios de grupo

. Efectos juridico-politicos

. Factores explicativos

. Los bloques legislativos o grupos parlamentarios

CAPITULO 2
MEDIDAS CONTRA EL TRANSFUGUISMO EN EL DERECHO COMPARADO

1. Tratamiento del transfuguismo legislativo en el Derecho Comparado
2. Pérdida de la banca

O©oOo~NOO O~ W

a) Como sancion constitucional
b) Como sancién infraconstitucional
¢) Como sancién establecida jurisprudencialmente

. Suspension en el cargo

. Tipificaciébn como delito

. Restricciones legislativas o parlamentarias
. Restricciones electorales

. Medidas intrapartidarias

. Acuerdos o pactos politicos

. Otras medidas

15

17

27
28
29
34
35
36
40
41
44
45
48
49

59
62
63
74
78
80
81
83
95
96

100
103



b~ wWNPEF

A OWDNPF

N B

A OWDNPF

~N O

SEGUNDA PARTE
EL TRANSFUGUISMO LEGISLATIVO EN LA REPUBLICA ARGENTINA

CAPITULO 3
EL TRANSFUGUISMO LEGISLATIVO EN EL CONGRESO ARGENTINO

. El Congreso nacional

. La Camara de Diputados

. La Camara de Senadores

. Los bloques politicos en los reglamentos internos
. El transfuguismo en el Congreso

CAPITULO 4
CASOS DE TRANSFUGUISMO EN EL CONGRESO ARGENTINO (2003/2013)

. Delimitacién del objeto de analisis

. Casos de transfuguismo en la Camara de Senadores (2003/2013)
. Casos de transfuguismo en la Camara de Diputados (2003/2013)
. Andlisis conjunto de los casos en ambas Camaras

CAPITULO 5
ANALISIS CONSTITUCIONAL DEL TRANSFUGUISMO LEGISLATIVO

. Las normas, los principios y los valores constitucionales
. El transfuguismo en la Constitucién Nacional

a) La asignacion de las bancas de los senadores
b) El derecho de sufragio

¢) Los partidos politicos

d) La democracia

e) Conclusiones saobre la cuestion

. La pertenencia de las bancas legislativas

CAPITULO 6
MEDIDAS CONTRA EL TRANSFUGUISMO LEGISLATIVO
EN LA REPUBLICA ARGENTINA

. Adopcién de medidas frente al transfuguismo legislativo
. Opinién de la doctrina

. Proyectos en el Congreso

. Medidas adoptadas en algunos casos de transfuguismo

a) El caso “Bakirdjian”
b) El caso “Lorenzo Borocoto”

. Breve referencia a medidas y propuestas en el Derecho Publico provincial

a) Provincia de Buenos Aires

b) Provincias de Catamarca, La Rioja y Rio Negro
c¢) Provincia de Cérdoba

d) Provincia de Entre Rios

e) Provincia de Jujuy

f) Provincia de Misiones

. La normativa interna partidaria frente al transfuguismo
. Opinién personal

CONCLUSIONES

BIBLIOGRAFIA

107
108
115
123
127

135
136
139
147
159

161
163
163
165
177
187
191
192

201
202
203
207
212
212
215
221
221
223
224
232
232
232
233
234

245

251



APENDICE
1. Constituciones del mundo con clausulas antitransfuguistas 271
2. Acuerdos sobre el transfuguismo en Espafia 292



