



ÍNDICE SUMARIO

Prólogo, por Antonio María Hernández 9

Agradecimientos 15

INTRODUCCIÓN

17

PRIMERA PARTE NOACIONES GENERALES Y TRATAMIENTO DEL TRANSFUGUISMO EN EL DERECHO COMPARADO

CAPÍTULO 1

TRANSFUGUISMO LEGISLATIVO: NOACIONES GENERALES

1. Nociones generales	28
2. Concepto y precisiones	29
3. Elementos	34
a) Elemento objetivo	35
b) Elemento subjetivo	36
c) Elemento temporal	40
4. Clases	41
5. Diferencias con otros cambios de grupo	44
6. Efectos jurídico-políticos	45
7. Factores explicativos	48
8. Los bloques legislativos o grupos parlamentarios	49

CAPÍTULO 2

MEDIDAS CONTRA EL TRANSFUGUISMO EN EL DERECHO COMPARADO

1. Tratamiento del transfuguismo legislativo en el Derecho Comparado	59
2. Pérdida de la banca	62
a) Como sanción constitucional	63
b) Como sanción infraconstitucional	74
c) Como sanción establecida jurisprudencialmente	78
3. Suspensión en el cargo	80
4. Tipificación como delito	81
5. Restricciones legislativas o parlamentarias	83
6. Restricciones electorales	95
7. Medidas intrapartidarias	96
8. Acuerdos o pactos políticos	100
9. Otras medidas	103

SEGUNDA PARTE
EL TRANSFUGUISMO LEGISLATIVO EN LA REPÚBLICA ARGENTINA

CAPÍTULO 3	
EL TRANSFUGUISMO LEGISLATIVO EN EL CONGRESO ARGENTINO	
1. El Congreso nacional	107
2. La Cámara de Diputados	108
3. La Cámara de Senadores	115
4. Los bloques políticos en los reglamentos internos	123
5. El transfuguismo en el Congreso	127
CAPÍTULO 4	
CASOS DE TRANSFUGUISMO EN EL CONGRESO ARGENTINO (2003/2013)	
1. Delimitación del objeto de análisis	135
2. Casos de transfuguismo en la Cámara de Senadores (2003/2013)	136
3. Casos de transfuguismo en la Cámara de Diputados (2003/2013)	139
4. Análisis conjunto de los casos en ambas Cámaras	147
4. Análisis conjunto de los casos en ambas Cámaras	159
CAPÍTULO 5	
ANÁLISIS CONSTITUCIONAL DEL TRANSFUGUISMO LEGISLATIVO	
1. Las normas, los principios y los valores constitucionales	161
2. El transfuguismo en la Constitución Nacional	163
a) La asignación de las bancas de los senadores	163
b) El derecho de sufragio	165
c) Los partidos políticos	177
d) La democracia	187
e) Conclusiones sobre la cuestión	191
3. La pertenencia de las bancas legislativas	192
CAPÍTULO 6	
MEDIDAS CONTRA EL TRANSFUGUISMO LEGISLATIVO	
EN LA REPÚBLICA ARGENTINA	
1. Adopción de medidas frente al transfuguismo legislativo	201
2. Opinión de la doctrina	202
3. Proyectos en el Congreso	203
4. Medidas adoptadas en algunos casos de transfuguismo	207
a) El caso “Bakirdjián”	212
b) El caso “Lorenzo Borocotó”	212
5. Breve referencia a medidas y propuestas en el Derecho Público provincial	215
a) Provincia de Buenos Aires	221
b) Provincias de Catamarca, La Rioja y Río Negro	223
c) Provincia de Córdoba	224
d) Provincia de Entre Ríos	232
e) Provincia de Jujuy	232
f) Provincia de Misiones	232
6. La normativa interna partidaria frente al transfuguismo	233
7. Opinión personal	234
CONCLUSIONES	
	245
BIBLIOGRAFÍA	
	251

APÉNDICE

1. Constituciones del mundo con cláusulas antitransfuguistas	271
2. Acuerdos sobre el transfuguismo en España	292